17 вересня 1920 р. о. Марко Грушевський був відряджений від ВПЦР до
с. Юшки Київського повіту для відправлення урочистої відправи українською
мовою в сільському храмі14. З 18 по 22 вересня 1920 р. він служив у церкві, а
також на храмове свято «чуда Архистратига Михаїла» 19/6 вересня. Тут він зі-
ткнувся з великою кількістю запитань від мешканців с. Юшки, які цікавилися:
навіщо було українізувати Церкву і чи не порушує це канонів Православної
Церкви, хіба можна правити на мужицькій мові Службу Божу, чому українізо-
вано церкву саме с.

ті від 15/28 лютого 1922 р. він доповідав, що копії постанов Волошинівської
Округової Ради він надіслав до єпископа Переяславського УАПЦ Володимира
Самбірського, але додав свої зауваги щодо існуючих проблем. Зокрема він
заторкнув проблему соборноправності на місцях, коли клірики на парафіях
відмовлялися підлягати «хамам», тобто парафіянам, а вимагали гарантій у
забезпеченні утримання членів причету на випадок недодержання обіцянок
парафіянами.

Прот. Марка Грушевського також турбували проблеми відправ служб Божих і
треб, вирішення складних питань реєстрації шлюбу та розлучень, забезпечення
українськими священиками парафій УАПЦ, залучення представників місцевої
інтелігенції до церковної роботи.

Протоієрей УАПЦ Марко Грушевський був висвячений на єпископа По-
лонського УАПЦ у 1922 р. Очевидно, служіння на Волині не було тривалим з
багатьох причин. У листі до ВПЦР від 1/14 жовтня 1922 р., який було написано
у Києві в помешканні на Киянівському провулку, 6, він писав про те, що слу-
жіння на Волині і останні Покрівські Збори ВПЦР його остаточно переконали в
правильності шляху УАПЦ у боротьбі з «Церквою Живою» та екзархістами.

У цьому листі він також написав, що «В своїй особистій праці я мушу за-
значити, що на Волині необхідно призначіння мене від ВПЦР, а не запрошіння
самими діячами Волині на катедру єпископа. Міг би я нести свою працю і в
другій місцевості на Україні, але лише по призначінню, а не по запрошінню.
Якби ВПЦР не визнала цього можливим, то я щиро прохаю призначити мене,
хоча б і по запрошінню парахвіян, на ту чи іншу парахвію на селі, недалекому
від Київа. Марко Грушевський, Єпископ Полонський, власною рукою»29.

У архіві виявлено один з його листів після його висвяти на єпископа від
15/28 листопада 1922 р., якого було написано у Києві в помешканні на Киянів-
ському провулку, 630. Єпископ Марко Грушевський писав, що у своїй доповіді
8/21 жовтня 1922 р. він не подав статистичних відомостей по Волині, зокрема
по тій окрузі, яка обрала його своїм єпископом. У цьому листі він скаржився
на проблеми у стосунках з екзархістами, відсутність організованої праці в тих
селах, які вже приєдналися до УАПЦ, небажання обирати парафіяльні ради,
анархію в стосунках між священиками, старостами і благовісниками.